
  

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE Di 

 BIELLA, NOVARA, VERBANO-CUSIO-OSSOLA E VERCELLI 
 

 
Palazzo San Paolo, Corso Cavallotti 27, 28100 Novara - Tel +39.0321.1800411  

C.F.: 94077800038 - codice IPA: LPYOXI - PEO: sabap-no@cultura.gov.it - PEC: sabap-no@pec.cultura.gov.it  

Avviso di Selezione pubblica per il conferimento di n. 6 (sei) incarichi di collaborazione, ai sensi dell’articolo  

7, commi  6 e 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e dell’articolo 7, comma 6-bis del Decreto-Legge 

30 dicembre 2023, n. 215, convertito con modificazioni dalla Legge 23 febbraio 2024, n. 18, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di termini normativi”, da svolgersi presso il Ministero della cultura / 

Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per le province di Biella, Novara, Verbano-Cusio-Ossola 

e Vercelli  
Selezione comparativa per n. 3 architetti, 2 archeologi, 1 assistente di cantiere – ESITO 

IL SOPRINTENDENTE 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, oggi Ministero della cultura;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 
dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, di seguito ‘Legge n. 241/1990’;  

VISTA la Legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte 

dei conti”, di seguito ‘Legge n. 20/1994’;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, di seguito ‘D. Lgs. n. 165/2001’, e, in particolare, l’articolo 7; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, recante “Testo unico delle Imposte sui 
Redditi”, di seguito ‘D.P.R. n. 917/1986’;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, di seguito ‘D.P.R. n. 445/2000’;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, portante “Codice in materia di protezione dei dati personali, 

recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, 

di seguito ‘D. Lgs. n. 196/2003’;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 “relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”, di seguito 

‘Regolamento (UE) 2016/679’;  

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126, 

recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”, di seguito ‘Decreto-Legge n. 104/2020’,  e, in 

particolare, l’articolo 24 comma 1; 

VISTO il Decreto-Legge 9 giugno 2021, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;  

VISTO il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 

e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  



  

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE Di 

 BIELLA, NOVARA, VERBANO-CUSIO-OSSOLA E VERCELLI 
 

 
Palazzo San Paolo, Corso Cavallotti 27, 28100 Novara - Tel +39.0321.1800411  

C.F.: 94077800038 - codice IPA: LPYOXI - PEO: sabap-no@cultura.gov.it - PEC: sabap-no@pec.cultura.gov.it  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, vigente sino al 17 maggio 2024; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, in vigore dal 18 maggio 2024, e, in particolare, gli articoli 20, 

comma 1, lettera a) e 41; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 28 gennaio 2020, rep. n. 21, registrato 

dalla Corte dei conti il 17 febbraio 2020, al n. 236, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”, come modificato, da ultimo, dal Decreto 

del Ministro della cultura 9 febbraio 2024, rep. n. 51; 

VISTO il Decreto del Ministro della cultura 14 ottobre 2021, concernente le “Modalità per l'istituzione degli elenchi 
dei professionisti e del personale in possesso di un'alta specializzazione per il PNRR”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 29 dicembre 2023 con il quale è stata disposta la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”;  

VISTO il Decreto del Ministro della cultura 15 gennaio 2024 (Repertorio numero 10) concernente l’assegnazione 

delle risorse economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 4, 

comma 1, lettera c), e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 165/2001, per l’anno finanziario 2024, 

annotato dall’Ufficio Centrale del Bilancio sul registro ufficiale di protocollo con il n. 655; 

VISTO l’“Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2024 e per 

il triennio 2024-2026”, emanato con Decreto del Ministro della cultura 23 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei 

conti in data 7 febbraio 2024 n. 277; 

VISTO il Decreto-Legge 30 dicembre 2023, n. 215, convertito con modificazioni dalla Legge 23 febbraio 2024, n. 

18, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini normativi”, di seguito ‘Decreto-Legge n. 215/2023’, e, in 

particolare, l’articolo 7, comma 6-bis, ai sensi del quale “[a] decorrere dal 1° aprile 2024, gli incarichi di collabo-

razione per assicurare lo svolgimento delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del 

paesaggio degli uffici periferici, di cui all'articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti previa selezione comparativa 

dei candidati e per la durata massima di sei mesi e comunque non eccedente il termine del 31 dicembre 2024, entro 

il limite di spesa di euro 6.961.000 per l'anno 2024. Agli oneri derivanti dal presente comma, pari a euro 6.961.000 
per l'anno 2024, si provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento del fondo speciale di parte 

corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale 2024-2026, nell'ambito del programma «Fondi di riserva e speciali» 
della missione «Fondi da ripartire» dello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze per l'anno 

2024, allo scopo parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero della cultura.”; 

VISTO il Decreto del Direttore generale Archeologia belle arti e paesaggio 4 agosto 2023, n. 1091, registrato alla 

Corte dei conti al n. 2448 del 12 settembre 2023, con il quale è stato attribuito alla dott.ssa Beatrice Maria Bentivo-

glio-Ravasio l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Soprintendente Archeologia belle arti e 

paesaggio per le province di Biella, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli; 

CONSIDERATO lo stanziamento delle risorse finanziarie per l’anno 2024, pari ad euro 4.625.000,00 assegnate 

alla Direzione generale Archeologia belle arti e paesaggio da imputare sul cap. 4562 pg.1 CDR 21, dirette a con-

sentire il conferimento dei nuovi incarichi di collaborazione ai sensi dell’articolo 24, comma 1, primo periodo, del 

Decreto-Legge n. 104/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante “Misure 

urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”; 

VISTA la Circolare n. 11 del 28 marzo 2024 con cui la Direzione generale Archeologia belle arti e paesaggio ha 

dato indicazioni circa il conferimento dei suddetti incarichi di collaborazione;  



  

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE Di 

 BIELLA, NOVARA, VERBANO-CUSIO-OSSOLA E VERCELLI 
 

 
Palazzo San Paolo, Corso Cavallotti 27, 28100 Novara - Tel +39.0321.1800411  

C.F.: 94077800038 - codice IPA: LPYOXI - PEO: sabap-no@cultura.gov.it - PEC: sabap-no@pec.cultura.gov.it  

VISTO, altresì, l’allegato alla citata Circolare n. 11 del 28 marzo 2024 concernente la ripartizione dei numeri e 

della tipologia dei collaboratori da contrattualizzare, a termini del quale, per questa Soprintendenza, a. è stata pre-

vista l’assegnazione di n. 5 collaboratori con profilo “altre figure professionali” e 1 collaboratore con profilo di 

“assistente di cantiere (geometra)”, b. è stato indicato il fabbisogno finanziario per un periodo di contrattualizza-

zione di 6 mesi da ricondursi ad un intervallo temporale previsto dal 1° aprile 2024 al 31 dicembre 2024, pari ad 

euro 92.500,00;  

VISTA la comunicazione a mezzo posta elettronica ordinaria, acquisita agli atti con prot. n. 4475 del 3 aprile 2024, 

con cui la Direzione generale Archeologia belle arti e paesaggio ha trasmesso il Decreto del Direttore generale 

Archeologia belle arti e paesaggio 29 marzo 2024, n. 362 relativo all'assegnazione delle risorse finanziarie per l'anno 

2024 per il conferimento dei suddetti nuovi incarichi di collaborazione; 

VISTO l’allegato al citato Decreto del Direttore generale Archeologia belle arti e paesaggio 29 marzo 2024, n. 362, 

con il quale è stato confermato per questa Soprintendenza il numero e la tipologia dei collaboratori da contrattua-

lizzare: “altre figure professionali” (n. 5), “assistente di cantiere geometra” (n. 1) e il relativo fabbisogno finanziario 

(euro 92.500,00) per un periodo di sei mesi da ricondursi al lasso temporale 1° aprile – 31 dicembre 2024; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 3 architetti, n. 2 archeologi, n. 1 assistente di 

cantiere per un totale di n. 6 incarichi professionali, ai sensi dell’articolo 7, comma 6-bis del Decreto-Legge n. 

215/2023, dotati di idonei requisiti per lo svolgimento delle attività di cui ai profili professionali individuati nel 

successivo articolo 2; 

CONSIDERATA altresì la necessità, prima di affidare incarichi esterni, di verificare l’eventuale disponibilità di 

figure corrispondenti alle professionalità di cui sopra fra i dipendenti del Ministero della cultura;   

VISTO l’interpello pubblicato con nota prot. n. 5302 del 21 aprile 2024 e diffuso su scala nazionale, volto al 

reperimento di risorse umane idonee allo svolgimento dei suddetti incarichi all’interno dell’Amministrazione;  

VISTA la nota della Direzione generale Archeologia belle arti e paesaggio prot. n. 14572 del 24 aprile 2024 avente 

ad oggetto “Linee guida riguardo l’avviso di selezione per incarichi di collaborazione per assicurare lo svolgimento 

delle funzioni di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio degli uffici periferici ai sensi 
dell’art. 7 co. 6 del DL 215/2023”;  

CONSIDERATO che, entro la data di scadenza dell’interpello pubblicato con nota prot. n. 5302 del 21 aprile 2024 

(ore 23.59 del 30 aprile 2024), non risulta pervenuta alcuna candidatura;   

CONSIDERATO pertanto l’esito negativo del suddetto interpello che non ha coperto alcuno dei profili richiesti, 

come attestato con nota del Soprintendente prot. n. 6185 del 10 maggio 2024;   

VISTA la Determina n. 19 del 13 maggio 2024 con cui il Soprintendente ha stabilito di ricorrere e alle procedure 

di cui all’articolo 7, comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 per il conferimento degli incarichi di collaborazione in 

argomento;  

VISTO l’“Avviso di Selezione pubblica per il conferimento di n. 6 (sei) incarichi di collaborazione, ai sensi 

dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e dell’articolo 7, comma 6-bis del 
Decreto-Legge 30 dicembre 2023, n. 215, convertito con modificazioni dalla Legge 23 febbraio 2024, n. 18, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di termini normativi”, da svolgersi presso il Ministero della cultura / 
Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per le province di Biella, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e 

Vercelli”, prot. n. 6311 del 13 maggio 2024, pubblicato in data 14 maggio 2024 sul portale della Funzione Pubblica 

INPA e sul sito istituzionale della Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per le province di Biella, 

Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli, d’ora in avanti ‘Avviso pubblico prot. n. 6311 del 13 maggio 2024’;  

VISTA la nota prot. n. 6732 del 21 maggio 2024 con cui è stata costituita la Commissione per la valutazione dei 

titoli e la verifica dei requisiti, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, dell’Avviso pubblico prot. n. 6311 del 13 maggio 

2024, d’ora in avanti anche e semplicemente ‘Commissione’, ed è stata convocata la prima seduta d’insediamento 

per il giorno 24 maggio 2024;  



  

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE Di 

 BIELLA, NOVARA, VERBANO-CUSIO-OSSOLA E VERCELLI 
 

 
Palazzo San Paolo, Corso Cavallotti 27, 28100 Novara - Tel +39.0321.1800411  

C.F.: 94077800038 - codice IPA: LPYOXI - PEO: sabap-no@cultura.gov.it - PEC: sabap-no@pec.cultura.gov.it  

VISTA la nota prot. n. 6975 del 24 maggio 2024 con cui, in considerazione dell’elevato numero di candidature 

pervenute, la composizione della suddetta Commissione è stata integrata;   

VISTE le domande pervenute entro la data di scadenza del bando, ore 23.59 del giorno 23 maggio 2024, e verificata 

l’assenza di conflitto di interesse tra i membri della Commissione e i partecipanti alla selezione; 

VISTI gli atti della Commissione relativi alla valutazione dei curricula e dei titoli secondo i criteri previsti 

dall’Avviso prot. n. 6311 del 13 maggio 2024, e, in particolare, i verbali delle sedute del 24 maggio e del 6-7 giugno 

2024;  

DECRETA 

1. SONO DICHIARATE INNAMMISSIBILI le domande dei seguenti candidati:  

▪ Bertolino Carlo e Gaiotto Cristina, per quanto attiene il profilo di collaboratore Architetto poiché presentate in 

assenza della Partita IVA, requisito richiesto dall’Avviso pubblico. 

▪ Mora Manuela Vittoria, per quanto attiene il profilo di collaboratore Assistente di cantiere, poiché presentata 

in assenza della Partita IVA, requisito richiesto dall’Avviso pubblico.   

▪ Ambrosoli Fabrizio, Cappadona Federico, Schioppetto Emilio e Zaccardo Francesca Maria, per quanto attiene 

il profilo di collaboratore Archeologo, poiché presentate in assenza del titolo post laurea requisito richiesto 

dall’Avviso pubblico. 

▪ Fernandez Iriarte Tomas, per quanto attiene il profilo di collaboratore Archeologo, poiché presentata in assenza 

di laurea idonea rispetto a quanto richiesto nell’Avviso pubblico;  

▪ Cristiana Veneri, per quanto attiene il profilo di collaboratore Archeologo, poiché presentata in assenza  della 

Partita IVA, requisito richiesto dall’Avviso pubblico. 

2. È APPROVATA LA GRADUATORIA DI MERITO relativa alla procedura selettiva per il conferimento di n. 

3 incarichi di collaborazione - profilo professionale Architetto, n. 2 incarichi di collaborazione – profilo 

professionale Archeologo e n. 1 incarico di collaborazione - profilo professionale Assistente di cantiere, ai sensi 

dell’articolo 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001. Tale graduatoria è stata stilata sulla base dei punteggi ottenuti da 

ciascun candidato come illustrato nelle tabelle comparative sottoriportate in calce.  

Profilo professionale collaboratore Architetto 

 
POSIZIONE 

GRADUATORIA 

CANDIDATO PUNTEGGIO ALTRO 

1.  Gottardello Eleonora  50,2  

2.  Corradino Germana  37  

3.  De Masi Alessandro  22  

4.  Volorio Paolo  20,6  

5.  Chiari Alberta 19,4  

6.  Sernia Francesca 14,1  

7.  Di Biase Olimpia  11,4  

8.  Molina Manuela  11,2  

9.  Carlotti Marco  11  

10.  Finco Luca 10,7  

11.  Vergano Alice  10,3  

12.  Rapetti Silvia,  9,5  

13.  Bocchio-Vega 

Simone  

8,9  

14.  D’Esposito Andrea 7,9  

15.  Cotugno Daniela 6,9  

16.  Fazio Federico 6,3  



  

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE Di 

 BIELLA, NOVARA, VERBANO-CUSIO-OSSOLA E VERCELLI 
 

 
Palazzo San Paolo, Corso Cavallotti 27, 28100 Novara - Tel +39.0321.1800411  

C.F.: 94077800038 - codice IPA: LPYOXI - PEO: sabap-no@cultura.gov.it - PEC: sabap-no@pec.cultura.gov.it  

17.  Puglisi Liliana 5,6  

18.  Crestale Elena 5,2 precede perché a parità di punteggio è il candidato più 

giovane 

19.  Bongiovanni Barbara  5,2 precede perché a parità di punteggio è il secondo candidato 

più giovane 

20.  Bertoncelli Laura  5,2  

21.  Cornalba Federica 4,7  

22.  Cavazzutti Isabella 4  

23.  Mussino Maria Teresa  3,7  

24.  Rizzico Elena 2,6 precede perché a parità di punteggio è il candidato più 

giovane 

25.  Mainardi Alice  2,6  

26.  Piacentini Alessandro 2,3  

27.  Padrut Sabrina  1,5  

28.  Morino Fabio  0,1  

Profilo professionale collaboratore Archeologo 

 
POSIZIONE 

GRADUATORIA 

CANDIDATO PUNTEGGIO ALTRO 

1.  Guglielmetti Angela 29,5  

2.  Gabutti Antonella 11,5  

3.  Comba Paola 10,5  

4.  Ciccarello Giulia 9,5  

5.  Cerutti Chiara 6 precede perché a parità di punteggio è il candidato più 

giovane 

6.  Bolzoni Gloria 6  

7.  Milanese Carla 5 precede perché a parità di punteggio è il candidato più 

giovane 

8.  Pistan Fabio 5  

9.  Fizzotti Chiara Maria 

Caterina 

1  

Profilo professionale collaboratore Assistente di cantiere 

 
POSIZIONE 

GRADUATORIA 

CANDIDATO PUNTEGGIO ALTRO 

1.  Francisco Massimo 11,7  

2.  D’Esposito Andrea 6,2  

 

3. SONO DICHIARATI VINCITORI i seguenti candidati: 

Profilo professionale collaboratore Architetto 

1. Gottardello Eleonora 

2. Corradino Germana 

3. De Masi Alessandro 

Profilo professionale collaboratore Archeologo 

1. Guglielmetti Angela 

2. Gabutti Antonella 



  

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE Di 

 BIELLA, NOVARA, VERBANO-CUSIO-OSSOLA E VERCELLI 
 

 
Palazzo San Paolo, Corso Cavallotti 27, 28100 Novara - Tel +39.0321.1800411  

C.F.: 94077800038 - codice IPA: LPYOXI - PEO: sabap-no@cultura.gov.it - PEC: sabap-no@pec.cultura.gov.it  

Profilo professionale collaboratore Assistente di cantiere 

1. Francisco Massimo 

I candidati risultati vincitori dovranno dichiarare, entro il termine di 2 (due) giorni consecutivi dalla data di 

pubblicazione della graduatoria, ovvero entro mercoledì 12 giugno, ore 16,00, di voler sottoscrivere 

esclusivamente il contratto di collaborazione relativo alla presente selezione. 

Successivamente all’acquisizione di dette dichiarazioni, si procederà alle verifiche di ordine generale e speciale e 

alla stipula dei relativi contratti. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale della Soprintendenza https://www.sabap-

no.beniculturali.it/index.php/amministrazione-trasparente/bandi-e-gare 

 

IL SOPRINTENDENTE  

ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI  

BIELLA, NOVARA, VERBANO-CUSIO-OSSOLA, VERCELLI 

dott.ssa Beatrice Maria BENTIVOGLIO-RAVASIO 

 



  

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA  BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE Di 

 BIELLA, NOVARA, VERBANO-CUSIO-OSSOLA E VERCELLI 
 

 
Palazzo San Paolo, Corso Cavallotti 27, 28100 Novara - Tel +39.0321.1800411  

C.F.: 94077800038 - codice IPA: LPYOXI - PEO: sabap-no@cultura.gov.it - PEC: sabap-no@pec.cultura.gov.it  

AVVISO PUBBLICO - PROFILO COLLABORATORE ARCHITETTO - NUMERO INCARICHI DA ASSEGNARE: 3 - TABELLA COMPARATIVA 

Candidato  (cognome e nome) domanda inam-

missibile 

a)  
esperienza professionale pluriennale maturata 

in incarichi di collaborazione con le Pubbli-

che Amministrazioni o con persone giuridi-

che private senza fini di lucro ivi compresi 

gli enti ecclesiastici civilmente riconosciuti, 

negli ultimi 10 anni, nel campo delle attività 

di tutela e valorizzazione del patrimonio cul-

turale e del paesaggio: PUNTI: 0,5 per ogni 

incarico, debitamente attestato e temporal-

mente individuato. In particolare, saranno va-

lutati gli incarichi svolti dal candidato con le 

seguenti qualifiche: Progettista, Direttore dei 

Lavori, Responsabile Unico del Progetto (Re-

sponsabile Unico del Procedimento) o sup-

porto al Responsabile Unico del Progetto 

(Responsabile Unico del Procedimento), Di-

rettore Operativo; in caso di lavori divisi in 

lotti, il punteggio attribuito è pari a PUNTI 

0,1 per ogni lotto 

b) 

 altri tipi di colla-

borazione (ad 

esempio cataloga-

zione, censimento 

dei beni culturali e 

paesaggistici, studi 

e ricerca nel set-

tore) PUNTI da 

0,1 a 0,5 per ogni 

incarico svolto ne-

gli ultimi 10 anni 

c)  
pubblicazioni 

scientifiche atti-

nenti alla storia 

dell’architettura, 

al restauro e al 

paesaggio 

PUNTI da 0,1 a 

0,5, fino ad un 

massimo di 2 

PUNTI 

d)  
ulteriori titoli accademici post 

laurea: Scuola di Specializza-

zione e Dottorato di Ricerca, 

Master di II Livello: PUNTI 

2,5 per ogni titolo conseguito, 

se riferibile alla Storia 

dell’Architettura. al Restauro 

architettonico, ai Beni archi-

tettonici e paesaggistici; 

PUNTI 1 se in materia non 

attinente; Master di I livello 

PUNTI 1 se attinente, 

PUNTI 0,5 se non attinente al 

profilo 

e)  

esperienza 

nell’ambito 

della Commis-

sione locale per 

il Paesaggio, 

PUNTI 0,2 per 

ogni incarico 

svolto negli ul-

timi 10 anni 

TOTALE 

1. Fazio Federico    2,3 0,1 1,4 2,5 0 6,3 

2. Molina Manuela   7,9 0,8 0 2,5 0 11,2 

3. D’Esposito Andrea    4,8 0,5 0,1 2,5 0 7,9 

4. Padrut Sabrina   0 0,5 0 1 0 1,5 

5. Morino Fabrio     0 0,1 0 0 0 0,1 

6. Gaiotto Cristina x             

7. Bertoncelli Laura   5 0 0 0 0,2 5,2 

8. Volorio Paolo    11,7 6,5 1,6 0 0,8 20,6 

9. Gottardello Eleonora   21,1 27,7 0 0 1,4 50,2 

10. Vergano Alice    6,5 0,2 0,5 2,5 0,6 10,3 

11. Cornalba Federica   2,2 2,5 0 0 0 4,7 

12. Corradino Germana    10,3 24,3 0,6 1 0,8 37 



  

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA  BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE Di 

 BIELLA, NOVARA, VERBANO-CUSIO-OSSOLA E VERCELLI 
 

 
Palazzo San Paolo, Corso Cavallotti 27, 28100 Novara - Tel +39.0321.1800411  

C.F.: 94077800038 - codice IPA: LPYOXI - PEO: sabap-no@cultura.gov.it - PEC: sabap-no@pec.cultura.gov.it  

13. Chiari Alberta   17 1 1 0 0,4 19,4 

14. Mainardi Alice    2,5 0,1 0 0 0 2,6 

15. Bertolino Carlo x             

16.Sernia Francesca   9,9 1,5 0,2 2,5 0 14,1 

17. Mussino Maria Teresa    0,5 0,6 0,1 2,5 0 3,7 

18. Bongiovanni Barbara   2 0 0,7 2,5 0 5,2 

19. Piacentini Alessandro   1,8 0,4 0,1 0 0 2,3 

20. Rapetti Silvia   5 0,4 0 2,5 1,6 9,5 

21. Carlotti Marco    7,4 3,4 0 0 0,2 11 

22. Cotugno Daniela   0 3,9 0,5 2,5 0 6,9 

23. Bocchio-Vega Simone   4 0,2 2,2 2,5 0 8,9 

24. Cavazzutti Isabella   1,1 0,3 0,1 2,5 0 4 

25. Finco Luca   5,1 1,2 1,9 2,5 0 10,7 

26. Di Biase Olimpia   2,4 0,8 0,7 7,5 0 11,4 

27. De Masi Alessandro    12,9 0 1,1 8 0 22 

28. Rizzico Elena   1,9 0,5 0,2 0 0 2,6 

29. Puglisi Liliana   1,9 1,1 0,1 2,5 0 5,6 

30. Crestale Elena   1 1,5 1,5 1 0,2 5,2 

 

LA COMMISSIONE 

Presidente Dott.ssa Beatrice Maria Bentivoglio-Ravasio 

Componente Arch. Marina Brustio 

Componente Arch. Barbara Cerrocchi 

Componente Dott.ssa Lucia Mordeglia 

Segretario verbalizzante Dott.ssa Chiara Iannuzziello 



  

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA  BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE Di 

 BIELLA, NOVARA, VERBANO-CUSIO-OSSOLA E VERCELLI 
 

 
Palazzo San Paolo, Corso Cavallotti 27, 28100 Novara - Tel +39.0321.1800411  

C.F.: 94077800038 - codice IPA: LPYOXI - PEO: sabap-no@cultura.gov.it - PEC: sabap-no@pec.cultura.gov.it  

AVVISO PUBBLICO - PROFILO COLLABORATORE ARCHEOLOGO – NUNMERO INCARICHI DA ASSEGNARE: 2 – TABELLA COMPARATIVA 

 Candidato (cognome e nome)  Domanda 

inammissibile 

a)  

accredito come 

Schedatore SI-

GECweb: PUNTI 

2 

b) 

comprovata esperienza nell’at-

tività di schedatura di beni ar-

cheologici con il sistema SI-

GECweb (schede R.A., schede 

MINP e/o MINV). Saranno 

considerati gli incarichi con-

clusi al momento della presen-

tazione della candidatura a 

partire da 100 schede; valuta-

zione: PUNTI 1 per le prime 

100, con incremento di 

PUNTI 0,5 ogni ulteriori 100 

schede 

c)  

schedatura di 

beni archeo-

logici con si-

stemi basati 

su standard  

ICCD: 

PUNTI 1 per 

ogni incarico 

concluso 

d) 

 accredito al sistema 

informativo Raptor - 

Ricerca Archivi e Pra-

tiche per la Tutela 

Operativa Regionale; 

valutazione: PUNTI 2 

se appartenente alla 

classe Tirocinante; 

PUNTI 1 se apparte-

nente alla classe Ar-

cheologo referente 

e) 

precedenti in-

carichi di col-

laborazione 

con il Mini-

stero della cul-

tura PUNTI 1 

per ogni inca-

rico concluso 

f)  
comprovata esperienza 

nella gestione di mate-

riali archeologici 

nell’ambito delle atti-

vità di organizzazione 

di depositi presso musei 

ed enti pubblici, da va-

lutarsi sulla base della 

tipologia e della durata 

dell’incarico PUNTI da 

1 a 5 

TOTALE 

    1. Pistan Fabio    2 0 0 1 1 1 5 

    2. Veneri Cristiana x               

    3. Guglielmetti Angela    2 12,5 7 1 2 5 29,5 

    4. Gabutti Antonella   2 1,5 4 1 2 1 11,5 

    5. Fernandez Iriarte Tomas x               

    6. Cerutti Chiara    0 0 0 2 4 0 6 

    7. Fizzotti Chiara Maria Caterina    0 0 0 0 1  0 1 

    8. Cappadona Federico x               

    9. Ciccarello Giulia    2 3,5 1 0 3  0 9,5 

    10. Ambrosoli Fabrizio  x               

    11. Schioppetto Emilio  x               

    12. Bolzoni Gloria     2 2 0 0 0 2 6 

    13. Zaccardo Francesca Maria x               

    14. Comba Paola   2 3,5  0 1 2 2 10,5 



  

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA  BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE Di 

 BIELLA, NOVARA, VERBANO-CUSIO-OSSOLA E VERCELLI 
 

 
Palazzo San Paolo, Corso Cavallotti 27, 28100 Novara - Tel +39.0321.1800411  

C.F.: 94077800038 - codice IPA: LPYOXI - PEO: sabap-no@cultura.gov.it - PEC: sabap-no@pec.cultura.gov.it  

    15. Magro Maria Teresa x               

    16. Milanese Carla    2 0 2 1  0  0 5 

 

LA COMMISSIONE 

Presidente Dott.ssa Beatrice Maria Bentivoglio-Ravasio 

Componente Arch. Marina Brustio 

Componente Arch. Barbara Cerrocchi 

Componente Dott.ssa Lucia Mordeglia 

Segretario verbalizzante Dott.ssa Chiara Iannuzziello 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA  BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE Di 

 BIELLA, NOVARA, VERBANO-CUSIO-OSSOLA E VERCELLI 
 

 
Palazzo San Paolo, Corso Cavallotti 27, 28100 Novara - Tel +39.0321.1800411  

C.F.: 94077800038 - codice IPA: LPYOXI - PEO: sabap-no@cultura.gov.it - PEC: sabap-no@pec.cultura.gov.it  

 

AVVISO PUBBLICO - PROFILO COLLABORATORE ASSISTENTE DI CANTIERE - NUMERO INCARICHI DA ASSEGNARE: 1 - TABELLA COMPARATIVA 

Candidato  (cognome e nome) Domanda inam-

missibile 

 a) ) 
 esperienza professionale pluriennale matu-

rata in incarichi di collaborazione con le 

Pubbliche Amministrazioni o con persone 

giuridiche private senza fini di lucro ivi 

compresi gli enti ecclesiastici civilmente ri-

conosciuti, negli ultimi 10 anni, nel campo 

delle attività di tutela e valorizzazione del 

patrimonio culturale e del paesaggio: 

PUNTI: 0,5 per ogni incarico, debitamente 

attestato e temporalmente individuato 

b)  
esperienza professionale pluriennale 

maturata, negli ultimi 10 anni, in atti-

vità diversa dal punto precedente con 

incarichi nell’ambito dei cantieri 

PUNTI: 0,1 per ogni incarico, debi-

tamente attestato e temporalmente in-

dividuato fino a un massimo di 2 

PUNTI 

c)  

Ulteriori titoli accademici post laurea: Scuola di 

Specializzazione e Dottorato di Ricerca, Master 

di II livello: PUNTI 2,5 per ogni titolo conse-

guito, se riferibile alla Storia dell’Architettura, al 

Restauro architettonico, ai Beni architettonici e 

paesaggistici; PUNTI 1 se in materia non atti-

nente; Master di I livello PUNTI 1 se attinente, 

PUNTI 0,5 se non attinente al profilo 

TOTALE 

    1. D’Esposito Andrea   2 1,7 2,5 6,2 

    2. Francisco Massimo    11,5 0,2 0 11,7 

    3. Mora Manuela Vittoria x         

 

LA COMMISSIONE 

Presidente Dott.ssa Beatrice Maria Bentivoglio-Ravasio 

Componente Arch. Marina Brustio 

Componente Arch. Barbara Cerrocchi 

Componente Dott.ssa Lucia Mordeglia 

Segretario verbalizzante Dott.ssa Chiara Iannuzziello 

 


		2024-06-10T18:22:28+0200
	BEATRICE MARIA BENTIVOGLIO-RAVASIO


		2024-06-10T19:16:20+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




